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1) Innleiing 
Prosjekt Noras Hus er eit prosjekt som vart sett i verk gjennom eit samarbeid mellom 
landbruksetatane hos Fylkesmennene i Nordland og Troms, TINE BA og Mattilsynet. Desse 
har ytt økonomisk stønad til prosjektet. 
 
Gjennom prosjektet ønskjer ein å utvikle nye framtidsretta bygningsløysingar for mjølkegeit, 
og ein vil i prosjektperioden planleggje og føre opp to slike pilotbygg i Nordland og to i 
Troms. Prosjektet er delt inn i 2 fasar der fase 1 omfattar eit forstudium samt prosjektering og 
oppføring av bygga. I fase 2 tenkjer ein at bygga skal evaluerast gjennom ulike prosjekt retta 
mot dei tre hovudmåla. Til no har ein berre hatt klar finansiering til fase 1. 
 
Ønsket om eit slikt prosjekt kom fram i kjølvatnet av NORA-prosjektet som vart driven fram 
av TINE Meieriet Nord og Landbruksavdelinga hos Fylkesmannen i Troms. Der vart det sett 
fokus på ei rekke forhold knytt til geitmjølkproduksjonen – men bygningar var ikkje ein del 
av dette prosjektet. 
 
2) Målformuler ingar  i Noras HUS 

a. Hovudmål 
Prosjektet skal utvikle bygningsløysingar for geit der forbetring av arbeidsmiljø, 
dyrevelferd og kvalitet i leverandørmjølka frå bygningane prioriterast. 

 
b. Delmål 

For å nå denne målsettinga vil 
prosjektet arbeide mot følgjande 
delmål: 
1) optimalisere fôrhandtering, 

mjølkeplass og inneklima med 
tanke på arbeidsmiljø og 
rasjonell drift, 

2) søke løysingar som sikrar 
tilstrekkeleg fôrtilgang 
uavhengig av dyra sin rang, 

3) forbetre liggeunderlaget til dyra 
avhengig av om husdyrrommet 
er isolert eller uisolert, 

4) redusere risikoen for sår og 
rifter på dyra, 

5) forbetre plass- og 
oppvekstforholda for kjea, 

 
 
6) redusere fuktigheita og gassinnhaldet i 

lufta i husdyrromma,  
7) legge til rette for betre hygiene og betre 

luftkvalitet på mjølkeplassen.

 
3) Organiser ing og arbeidsmåte i fase I  

Det har vore tilsett prosjektleiar som har ansvaret for den daglege framdrifta i prosjektet. 
Tidlegare distriktsveterinær i Salangen veterinærdistrikt Trond Pettersen har vore 
engasjert til dette oppdraget. 
  
Overordna ansvar for innhald, framdrift og økonomi i fase 1 i prosjektet har vore lagt til ei 
prosjektgruppe samansatt av representantar for begge fylkesmennene, TINE BA, 
Mattilsynet og Landbrukets HMS-tjeneste. Sidan arbeidsmiljø er eit viktig aspekt i 
prosjektet var det eit sterkt ønskje å ha med fagleg kompetanse på dette feltet i 
prosjektgruppa. Prosjektleiaren har vore sekretær i prosjektgruppa. 
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Planlegging og prosjektering av dei enkelte bygga har skjedd i kvart sitt separate 
prosjekteringsteam. Her har den enkelte vertsbonden vore sentral saman med folk med 
lokal kompetanse innanfor dei forskjellige fagfelta som inngår i prosjektet. 
Sjølve bygginga skal skje på vanleg måte med hjelp av entreprenør og gjennom 
eigeninnsats. Finansieringa skal skje på vanleg vis gjennom dei tilskotts- og låneordningar 
som Innovasjon Norge rår over, evt. også gjennom private finansieringsordningar. 

 
4) Framdr ift 

Prosjektbeskrivinga la opp til at ein skulle kome i gang med fase 1 i løpet av 2. kvartal 
2003, men ein lukkast ikkje med å få finansieringa på plass i tide. Prosjektleiar vart derfor 
ikkje tilsett før frå 02.02.2004, og arbeidet kom i gang frå dette tidspunktet. 
Prosjektleiaren var i utgangspunktet engasjert i heil stilling fram til utgangen av januar 
2005, men dette engasjementet vart forlenga i halv stilling fram til utgangen av juni.  
 
Etter oppstarten var det god framdrift i prosjektet og ein lykkast med hente inn att ein heil 
del av det som gjekk tapt i starten. Målsettinga var at bygginga skulle kunne starte opp på 
forsommaren 2005 og at bygga skulle stå ferdige før årsskiftet 2006 /2007, d.v.s. 2 – 3 
månader seinare enn den opphavelege prosjektplanen. Denne nye målsettinga har ein av 
forskjellige årsaker likevel ikkje lykkast heilt med. Sjå nærare om dette under pkt. 4 f. 
 

Framdriftsplan pr. 29.04.2004 – skjema 

 
 
4a) Informasjonsarbeid 

Dei første vekene etter oppstart vart det lagt mykje arbeid i å få ut informasjon om 
prosjektet. Dette var viktig, spesielt for å nå fram til aktuelle kandidatar til å vere 
vertsbruk for prosjektet. Følgjande informasjonskanalar har vore nytta. 
·  artiklar og intervju i aktuelle fagtidsskrift (Norden, Sau og Geit, Landbruk i Nord, 

Landbrukstidende) 
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·  intervju på NRK-Troms 
·  innlegg på fagmøter for geitbønder og for rådgjevarar i TINE 
·  oppretting og oppdatering av eigne sider under heimesida til Fylkesmannen i 

Troms (www.fylkesmannen.no/fmt) 
·  kontakt med brukarar som har meldt si interesse. 
·  presentasjon på ”Landbruksmessa i Balsfjord”  i august 2005  
·  presentasjon på ”Nordisk byggtreff”  på Island i 2005  

 
Undervegs har det vore korte innlegg i Landbrukstidende om framdrifta i prosjektet. I 
tillegg vart det laga reportasjar frå studieturen til Sveits og Frankrike i Bondebladet og 
i Landbrukstidende. Det ligg dessutan føre ein eigen rapport, utarbeidd av Svein 
Johnsen og Trond Ulrik Dahle, som skildrar det ein opplevde på studieturen i 2004. 
Denne finn ein på internett under følgjande adresse: (www.fylkesmannen.no/fmt). 

 
4b) Litteraturstudium 

Det er gjennomført søk i databasar via biblioteka både på Universitetet for miljø- og 
biovitenskap (Norges Landbrukshøgskole), Norges Veterinærhøgskole og Statens 
arbeidsmiljøinstitutt, der ein har leita etter fagartiklar som omhandlar bygningar til, 
åtferdsstudiar av og utstyr tilpassa mjølkegeit samt artiklar som beskriv resultat av 
arbeidsmiljøundersøkingar i driftsbygningar til geit. Særleg når det gjeld 
arbeidsmiljøspørsmål er tilfanget svært avgrensa. Men også når det gjeld bygningar 
som er tilpassa dei driftsforholda vi har her i Nord-Norge, er tilfanget av fagartiklar 
lite. Noko fann ein likevel.  
 
Ein hovudkonklusjon som kan trekkast etter ein slik gjennomgang er at ein i Norge 
fram til no har hatt alt for lita forståing for kva slags åtferd som er naturleg i 
geitflokken, kor stor plass kvart dyr treng for å kjenne seg vel tilpass og kva som elles 
krevjast ut frå geita sine naturlege instinkt. Det er heilt klårt at dei fjøsa som fram til 
no har vore vanlege til mjølkegeit både er for små og har utilfredsstillande miljø. 
Konklusjonane som ein kunne trekkje ut frå desse artiklane er lista opp samla i 
skriftleg form og oversendt planleggarane og det er skrive innlegg om emnet i 
tidsskrifta ”Sau og geit”  og i ”Praksisnytt”  (som vert utgjeve av Den norske 
veterinærforening).  
Innlegget ligg som vedlegg g) til denne rapporten. 

 
4c) Arbeidet i prosjektgruppa 

Prosjektgruppa er sett saman av følgjande personar: 
Fylkesjordsjef i Troms   Morten Furunes (leiar) 
Fylkesjordsjef i Nordland   John Kosmo 
Fagsjef i TINE BA    Tor Lunder 
Seniorinspektør i Mattilsynet   Erik Eugen Henriksen 
Fagkordinator i Landbr. HMS-tjeneste Odd Helge Skogvold 
 
Tor Lunder slutta i TINE den 01.08.2005. Etter dette har Helga Kvamsås representert TINE i 
staden hans. 
 

Det er halde til saman 9 møte i prosjektgruppa. Dei viktigaste spørsmåla som er 
handsama er å vedta nærare kriterium for kva krav ein skal stille til dei bruka som skal 
kunne vere vertsbruk i prosjektet, samt å velje ut desse bruka. Endeleg utveljing 
skjedde i møtet den 12.07.04.  
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Vidare er det utarbeidd ei samarbeidsavtale som er inngått med det enkelte 
vertsbruket.  
 
Det har vore grunnlag for diskusjonar i prosjektgruppa at Innovasjon Norge i Nordland 
og Troms har valt noko forskjellige strategiar når det gjeld finansiering av nye 
driftsbygningar i landbruket. Rammevilkåra for dei fire bygga i prosjektet har dermed 
ikkje blitt like. Eigarane av vertsbruka i Nordland har opplevd dette som urimeleg då 
dei har meint at dei i utgangspunktet gjekk inn i prosjektet på like vilkår me dei i 
Troms.  
 

4d) Utvelging av vertsbruka 
I første møtet i prosjektgruppa vart følgjande kriterium for å kunne bli vurdert som 
vertsbruk formulerte: 
·  medlemskap i Geitkontrollen – må ha vore med så lengje at det gjev grunnlag for 

samanlikning med situasjonen etter at nybygget er teke i bruk 
·  flokk- og kvotestorleik bør vere lik eller større enn gjennomsnittet, og det bør helst 

vere planar om å bygge seg vidare opp 
·  arealtilfang – garden bør anten ha nok eige dyrka areal eller fast avtale om nok 

leigejord for minimum 15 år 
·  bygningsløysing – prosjektet har nybygg som hovedfokus utan at ein heilt 

utelukkar at bruk med planar om større ombyggingar kan vere med. Det viktigaste 
er at ein finn fram til mest mogleg optimale vertsbruk 

·  bygningstype – av dei fire bygga må det vere minst eit kaldfjøs og eit fullisolert 
bygg. Vidare krav til bygga vil ein setje opp etter at ein har innhenta meir 
informasjon og måla kan definerast klårare. 

·  geografi: – ein bør tilstreve at forskjellige klimasonar vert representert i prosjektet 
·  tidsperspektiv: – planlegginga må kunne starte opp hausten 2004 med byggestart  

våren 2005  og ferdigstilling i løpet av hausten 2006. 
·  framtidsperspektiv: – det må ligge føre ein realistisk visjon om at det vil vere drift 

på garden i eit rimeleg tidsrom framover 
·  finansieringsstyrke: – vertsbruket må tilfredsstille dei krava Innovasjon Norge sett, 

og prosjektleiinga må forvisse seg om at byggherrane har økonomisk basis til å 
bringe byggeprosjekta trygt i mål 

·  samdriftsprosjekt: –  vil kunne representere ein tilleggsverdi for prosjektet, men 
skal ikkje kunne vere avgjerande 

 
Etter nokre forundersøkingar vart dei mest aktuelle kandidatane valte ut. Dei vart 
deretter vitja av prosjektleiaren saman med den planansvarlege hos dei respektive 
fylkesmennene. Det vart òg kjøpt inn ei økonomisk vurdering ved hjelp av TINE sitt 
ØRT-program, og det vart utarbeidd nye driftsplanar. Følgjande vart etter dette 
vertsbruk i prosjektet: 
 
Troms:  *  Morten og Siv Risto, Straumfjord i Nordreisa 
   *  Atle og Hilde Aronsen, Kitdalen i Storfjord 
Nordland: *  Øyvind Hanssen og Inger Teigen, Åse i Andøy 
   *  Samdriftsprosjekt i Misvær i Bodø mellom 

   Stig / Linda Høgset og Frode Berg / Heidi Vinje.  
   Våren 2005 trakk Berg / Vinje seg frå prosjektet og nye samdrifts-     
   partnarar til Høgset er no Geir/Kjersti Bergquist og Bård Christensen. 
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4e) Studietur 
I prosjektbeskrivinga var det 
planlagt ein studietur for 
prosjektgruppa og planleggjarane 
ved landbruksavdelingane saman 
med representantar for vertsbruka. 
Beskrivinga sa ikkje noko nærare 
om kva innholdet i turen skulle vere 
eller kvar reisa skulle gå, men 
prosjektgruppa kom fram til at ein 
burde prøve å få sjå andre 
driftsløysingar enn dei 
skandinaviske som ein kjenner godt 
frå før. Med tanke på at ein likevel 
ønskte klima- og driftsforhold så 
nært som mogleg opp mot dei vi 
har i Nord-Norge, vart det bestemt 
å legge turen til alpeområda i Sveits 
og Frankrike. Ein slik tur vart noko 
dyrare enn det som var rekna med i 
prosjektbeskrivinga. Samstundes 
visste ein no at ein ikkje kom til å 
bruke alt som sett av til kurs og 
konferansar og til reiser og opphold 
for prosjektgruppa. Desse pengane 
vert derfor lagt inn i studieturen.  

 
God plass i bingane 
 
Turen vart avvikla i veke 41 år 
2004 og vart svært utbytterik for 
prosjektet og deltakarane.  
Vi opplevde nok relativt liten 
variasjon i oppstallingsforholda, dei 
aller fleste hadde halm som 
underlag i bingane og nullbeite-
løysingar var svært vanlege. 
 
 
 
 

Ein gjennomgåande skilnad til 
norske forhold var likevel at dyra 
hadde mykje meir plass i bingane.  
Ein såg knapt driftsbygningar der 
dyra hadde mindre enn 2 -2,5 m2 
kvar til rådevelde, anten dei hadde 
tilgang til uteareal eller ikkje.  
Interessant var det òg å snakke med 
eigaren av buskapen med den 
sveitsiske rasen svart/kvit geit, ein 
rase som er kjent for relativt høgt 
aggresjonsnivå i flokkane. Her vart 
aggresjonsnivået mykje lågare etter 
at han hadde laga til eit system med 
liggehyller og -nisjer i tillegg til at 
det var innretta slik at det var fleire 
utgangar frå dei ulike avdelingane. 
På denne måten hadde dei dyra som 
var lågast på rangstigen høve til å 
unngå direkte konfrontasjonar med 
dominante dyr.  

 
Liggehyller 

 
Nærare om dette er skildra i ein 
eigen rapport frå turen. Denne er 
lagt ut på prosjektet sine nettsider 
under hovudsida til fylkesmannen i 
Troms (www.fylkesmannen.no/fmt).  
 
 



                       Eksteriør av geitfjøs i Frankrike              Vanleg fikseringopplegg i franske mjølkestallar 
 

4 f) Forsøksverksemd 
I prosjektperioden er det gjort nokre forsøk for å finne ut meir om kva type 
liggeunderlag som eignar seg best til mjølkegeit. Forsøka har gått i regi av Institutt for 
husdyr- og akvakulturvitenskap ved Universitetet for miljø- og biovitenskap (tidlegare 
Noregs landbrukshøgskole). Det meste vart gjort på Ås, men eit av forsøka vart gjort 
på Forsøksfjøset for geit ved Senja videregående skole. I forsøka vart det prøvd 
forskjellige typar underlag, delvis både i tempererte omgjevnader og i kuldekammer. 
Resultata av desse forsøka ligg enno berre delvis føre i ferdige rapportar. Alt er ikkje 
ferdig publisert. Rapportane vil etter kvart som dei er ferdige bli lagt ut på Noras HUS 
sine nettsider (www.fylkesmannen.no/fmt). 
Ein vil i prosjekteringa av nybygga i Noras HUS likevel kunne gjere seg ein del nytte 
av resultata frå desse forsøka. 
  

4 g) Prosjektering og bygging 
Dei fire prosjekteringsteama vart sett saman hausten 2004. Teama vart leia av dei 
prosjekteringsansvarlege hos dei respektive fylkesmennene og hadde, utanom eigarane 
sjølve, i tillegg lokal representasjon frå rådgjevingstenesta i TINE, Mattilsynet, og 
Landbrukets HMS-tjeneste.  
 
Medlemer i prosjekteringsteama 
 Prosjekterngsteam 

Åse 
Prosjekteringsteam 
Høgset 

Prosjekteringsteam 
Kitdal 

Prosjekteringsteam 
Straumfjord 

Representant for Namn Namn Namn Namn 
Byggherre Hanssen, Øyvind Berg, Frode Aronsen.Atle Risto, Morten 
  Høgset, Stig   
FMLA Nordland Dahle, Trond-Ulrik Dahle, Trond-Ulrik Johnsen Svein Johnsen Svein 
TINE Meieriet N Mørstad, Hans Kjell, Larsen Fause, Ann-Mari Austvik John Geir 
Mattilsynet Hans Vestjord Etterlid, Johannes Gåre, Else Knut Bach-Gansmo 
Landbr. HMS-tj. Skogvold, Odd Helge Skogvold, Odd Helge Skogvold, Odd Helge Skogvold, Odd Helge 

 

I slutten av november vart det arrangert eit felles seminar for alle dei fire teama der ein 
presenterte prosjektet for dei, målsettingane med det og kva tankar ein til no hadde 
gjort seg med omsyn til å nå desse måla. 
Sjølve prosjekteringsarbeidet kom i gang like etter årsskiftet, men arbeidet har teke 
noko lengre tid enn det som var føresett i framdriftsplanen. Ved utgangen av november 
2005 er tre av bygga ferdig prosjekterte, eit er ferdig finansiert og her vil ein kome i 
gang med grunnarbeidet før årsskiftet. Dei to andre reknar vi med vil få godkjent 
finansieringsplan på nyåret 2006 slik at bygging kan starte til våren. Det fjerde 
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vertsbruket har strevd ein del med å få til bindande kontraktar for leigejorda si. På 
grunn av dette har prosjekteringsarbeidet her vore lagt på is ei stund. Ein er no likevel  
i mål med å kontraktfeste jordleiga, og prosjekteringsarbeidet vert no teke opp att. 
Dette saman med finansieringsplanlegging og godkjenning av denne bør kunne gjerast 
ferdig i løpet av vinteren 2006. Dermed vil byggestart for alle dei tre siste bygga kunne 
skje våren 2006. 

 
4 g1) Byggeprosjekt Elverum gård Åse i Andøy 

Inger Teigen og Øyvind Hanssen står bak dette prosjektet. Dei ønskjer å bygge eit 
isolert fjøs med plass til 168 mjølkegeiter og 47 rekrutteringsdyr. Fjøset skal innrettast 
slik at dyra har permanent tilgang til uteareal gjennom sluser i ytterveggen. Dyra skal 
ha tilgang på fôr både ute og inne og dei vil få tilgang til eit system av liggehyller 
begge stader. Ein ønskjer vidare å prøve ut ein variant av ein mjølkestall som er i 
vanleg bruk i Frankrike. Dette bygget er ferdig prosjektert og finansieringsplanen er 
klar. Det er berekna at grunnarbeida vil vere i gang før årsskiftet. Bygget skulle då 
kunne stå ferdig til årsskiftet 2006/07. Nærare omtale og teikningar finst i vedlegg a). 
 

4 g2) Byggeprosjekt Høgset gård i Misvær i Bodø 
Stig og Linda Høgset, Geir og Kjersti Bergquist og Bård Christensen Står bak dette 
samdriftsprosjektet. Det er planlagt eit bygg til 280 mjølkegeiter og 78 
rekrutteringsdyr. Bygget blir eit kaldfjøs med to fløyer. Fôrsentral, isolert 
mjølkeavdeling og sosiale rom mellom desse. Også her vil dyra få permanent tilgang 
til uteareal og liggehyller etter same modell som i Andøy og ein vil prøve ut den 
franske fikseringsløysinga i mjølkestallen. Dette prosjektet vart litt forseinka i forhold 
til opphaveleg plan, noko som mellom anna skyldast at ein på forsommaren 2005 
måtte finne nye samarbeidspartnarar til Høgset. Planlegging og prosjektering er no 
ferdig og ein reknar med å få finansieringa i orden like over årsskiftet. Byggestart vil 
då kunne skje tidleg til våren 2006, og ein håpar å kunne ta bygget i bruk til 
kjeingssesongen 2007. Nærare omtale og teikningar finst i vedlegg b). 

 
4 g3) Byggeprosjekt Sørli gård Kitdalen i Storfjord 

Atle og Hilde Aronsen, Storfjord kommune i Troms står bak dette prosjektet.  Bygget 
er planlagt til 200 mjølkegeiter og 85 rekrutteringsdyr. Det skal vere eit kaldfjøs med 
isolerte sosialrom og mjølkingsavdeling. Garden produserer eige korn til fôr, noko 
som gjev grunnlag for ei talleløysing i bingane. Det leggast ikkje opp til fri tilgang til 
uteareal i den tida dyra står inne. Fôringssystema skal ha høg grad av mekanisering, 
m.a. vil ein bruke fullfôrblandar. Mjølkestallen blir av konvensjonell type. Bygget er 
ferdig planlagt og prosjektert, og ein reknar med å ha finansieringa i løpet av desember 
2005. Byggestart tidleg våren 2006, og ferdigstiling til kjeingssesongen 2007. Nærare 
omtale og teikningar finst i vedlegg c). 
 

4 g4) Byggeprosjekt Strømmen gård i Straumfjord i Nordreisa 
Morten og Siw Risto, Straumfjord i Nordreisa står bak dette prosjektet. Bygget er 
planlagt til 112 mjølkegeiter + 30 rekrutteringsdyr og bukkar. På grunn av 
forseinkingar med å få på plass alle avtalane om leigejord er ein i skrivande stund 
ikkje i mål med planlegging og prosjektering. Mange detaljar omkring utforming og 
innretning av bygget er derfor ikkje heilt på plass enno. Dette bygget vil likevel òg bli 
innretta slik at dyra skal ha fri tilgang til uteareal heile året. Dessutan skal 
mjølkestallen kunne brukast om sommaren utan at geitene må innom fjøset. På tross 
av at ein ligg litt etter ruta, reknar ein med at planlegging, prosjektering og 
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finansiering skal kunne gjerast ferdig i løpet av vinteren 2006 slik at bygging og 
ferdigstilling kan gjerast parallelt med dei andre to bygga so skal i gang våren 2006. 
 
Vedlegg d) har omtale og teikningar av eit tidleg stadium i planlegginga.  
  

4 g5)  Arbeidet i prosjekteringsteama 
Den tverrfaglege måten å sette saman prosjekteringsteama på var svært nyttig og 
utviklande. Alt etter fagleg utgangspunkt er det svært forskjellige måtar å nærme seg 
spørsmåla på, og dei som er med ein får òg forståing for problemstillingar som ein ut 
frå eigen bakgrunn kjenner lite til frå før. Slike meiningsbrytingar er viktige, særleg i 
ein tidleg planleggingsfase, og prosjekt Noras HUS vil sterkt tilrå at ein i framtidig 
planlegging av nybygg, også for andre dyreartar, prøver å etablere slike tverrfaglege 
fora. Ein føresetnad er då sjølvsagt at ansvarlege for dei andre fagfelta sjølv forstår kor 
viktig det er å vere aktive i forhold til slike prosjekt.  
 
I prosjekteringsteama har ein gjort seg nytte både av fysiske møte og telefonmøte. 
Begge arbeidsformene har fungert godt, men det er viktig med eit tverrfagleg fysisk 
møte tidleg i planleggingsfasen. 
 
 

5) Økonomi 
I prosjektbeskrivinga hadde ein rekna seg fram til ei total ramme for fase 1 i prosjektet 
på 1,3 mill. kr. og ein søkte om bidrag frå aktuelle finansiørar tilsvarande denne 
summen.  Ein nådde ikkje heilt målet for finansieringa, men då prosjektet starta hadde 
ein 1 mill. kr til rådevelde. Tilskotta til prosjektet fordeler seg slik: 
  BU-fondet i Troms     375.000 kr 
  BU-fondet i Nordland     375.000 kr 

TINE BA      200.000 kr 
Mattilsynet (tidl. Landbrukstilsynet)     50.000 kr 
SUM              1.000.000 kr 

 
Denne ramma var noko knapp i forhold til den målsettinga og dei oppgåvene som ligg 
inne i prosjektet, men ein hadde likevel håp om å klare seg innanfor desse rammene, 
og ein valte derfor å starte opp frå 02.02.2004. 
 
Etter kvart viste det seg likevel at økonomien var i knappaste laget, mellom anna fordi 
det vart nødvendig å drive prosjektet over lenger tid enn først tenkt, og ein har derfor 
undervegs søkt og klart å oppnå ekstra økonomiske tiskott slik at den endelege 
økonomiske ramma vart omtrent slik som planlagt. Følgjande har ytt til med ekstra 
økonomiske bidrag. 
 

TINE BA      100 000 kr 
BU-fondet hos Fylkesmannen i Nordland     95 000 kr 
BU-fondet hos Fylkesmannen i Troms    95 000 kr 
Reime Agri AS       25 000 kr 
 

Samla budsjett for heile prosjektet vart då på           1 315 000 kr. 
 
På det tidspunktet denne sluttrapporten vert skrive, er det ikkje mogleg å presentere 
ein fullstendig avslutta reknskap, m.a. fordi det vil vere nødvendig med oppfølging av 
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prosjektbygga i byggeperioden og at ein del praktisk arbeid knytt til avslutninga av 
prosjektet elles nødvendigvis må gjerast i etterkant av siste møte i prosjektgruppa. 
Både dette, trykking og utsending genererer utgifter som ein på noverande tidspunkt er 
nøydd til å stipulere. Nedanfor finst derfor ein tabell som viser rekneskapen pr. 
02.12.2005 og ein der ein har budsjettert inn tilleggsutgiftene fram til prosjektet er 
heilt ferdig. Dei er berekna så presist som det let seg gjere, likevel med gode marginar 
for å unngå uføresette overskridingar. 
 

5 a) Kommentarar til reknsakapen 
Kommentarane relaterer seg til budsjettet i den opphavelege prosjektplanen og dei 
totale utgiftene ein reknar med å få innan fase I er heilt avslutta. 
 
Løn til prosjektleiar: 
Posten er overskriden med knapt 64 000 kr. Dette skyldast i hovudsak at 
prosjektleiaren måtte engasjerast i halv stilling i fem månader utover det som først var 
tenkt. 
 
Løn til prosjekterande: 
Dei prosjekterande har ikkje avslutta arbeidet enno. Sjølv om dette arbeidet er noko 
meir omfattande enn det er teke høgde for i budsjettet, vil det bli fakturert tilsvarande 
det som var budsjettert. 
 

 
 

Honorar: 
Prosjektgruppa har ikkje berekna seg honorar for sitt arbeid og det er heller ikkje brukt 
eksterne konsulentar. TINE BA har gjeve ei øyremerka ekstraløyving på 100 000 kr til 
å dekke utgifter for deira personell i dei lokale prosjekteringsteama. Her er det brukt 
vel 76 000 kr og det overskytande (knapt 24 000 kr) skal derfor førast tilbake til TINE. 

 
Reiser og opphold: 
I budsjettet var denne posten sett opp med til saman 53 000 kr, fordelt med 50 000 kr 
til reiser for prosjektgruppa og 3 000 kr til dei ansvarlege for utviklinga av dei enkelte 
byggeprosjekta. Det var ikkje sett av pengar til reiser for prosjektleiaren. Denne posten 
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har vist seg å vere alt for liten og det er ei samla overskriding på nesten 40 000 kr (nær 
75%). Prosjektgruppa har likevel berre brukt vel knapt 23 000 kr av denne posten. 
Derimot har prosjekteringsteama hatt reiseutgifter på nær 30 000 kr og prosjektleiaren 
på nær 40 000 kr. Ca. 6 700 kr av dette dreier seg er reiseutgifter i samanheng med å 
få til eit oppfølgingsprosjekt, Noras HUS fase II, som skal evaluere fase I. 
 
Studietur: 
Denne er omtalt ovanfor under pkt. 4e. Det var budsjettert med 90 000 kr til ein slik 
tur, men med det reisemålet som vart valt, vart denne mykje dyrare. Det er her snakk 
om ei overskriding på nær 100 000 kr. 
 
Kurs og konferansar: 
Konferansen for prosjekteringsteama vart ca 9 000 kr billigare enn budsjettert. 
 
Publisering: 
Prosjektrapporten blir trykt i trykkeriet til Troms fylkeskommune. Utgiftene til dette 
vert knapt 7 000 kr, ein reduksjon på ca. 43 000 kr samanlikna med budsjettet. 
 
Kontorhold: 
Prosjektleiaren har hatt heimekontor og har ikkje kravd kompensasjon for dette. På 
denne bakgrunnen har Fylkesmannen i Troms redusert sitt krav til overhead. Til 
saman er det brukt 103 000 kr på denne posten – ei innsparing på 72 000 kr. 
 
Øvrig drift: 
På denne posten er det ei overskriding på knapt 11 000 kr i forhold til dei 15 000 kr 
som var budsjettert. Kjøp av økonomiberekningar (ØRT) hos TINE utgjer 8 000 kr av 
forbruket her. Det er brukt 4 000 kr til oversetting av ein del franske tekstar. Nokre 
utgifter i samanheng med prosjektgruppemøta er også ført på denne posten. 

 
5 b) Konklusjon budsjett og rekneskap 

Det har vore nødvendig med relativt store omposteringar i budsjettet noko som både 
skuldast at driftssituasjonen vart annleis enn først tenkt, i og med at prosjektleiaren har 
hatt heimekontor, at ein i planleggingsfasen nok ikkje hadde sett for seg kor mykje 
reising som vart nødvendig, eit anna opplegg for studieturen og at trongen til å kjøpe 
eksterne konsulenttenester ikkje vart som forventa. På grunn av at prosjektet vart 
forlenga har det pålaupt ekstra utgifter både til løn, reiser og drift. 
 
Når rekneskapen er gjort opp har ein att knapt 15 000 kr av dei midla ein har hatt til 
rådevelde. I forhold til budsjettet i prosjektplanen er dette ei overskriding med vel  
50 000 kr, men på grunn av dei ekstraløyvingane ein har fått, er ein likevel innanfor 
totalramma med god margin.  

 
6) Noras HUS fase I I  – evaluer ing av dei nye bygga  

I prosjektbeskrivinga er det føresett ei fase II i prosjekt Noras HUS, der det skal skje ei 
evaluering av om dei fire bygga fungerer slik det har vore tenkt. Dette spørsmålet vart 
drøfta i prosjektgruppemøtet i mars 2005 og ein vurderte strategiar for å kunne få til ei slik 
evaluering. Prosjektleiaren fekk i oppdrag å utarbeide plan for eit prosjekt som skal ta for 
seg desse spørsmåla.  
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I etterkant av har ein enda opp med to prosjektplanar, ein i samarbeid med Norges 
veterinærhøgskole som tek for seg spørsmål omkring dyrevelferd og dyrehelse og ein i 
samarbeid med Arbeids- og miljømedisinsk avdeling ved Universitetssykehuset i Nord-
Norge som tek for seg arbeidsmiljøspørsmåla. I tillegg er TINE BA villig til yte til med å 
evaluere evt. endringar i produktkvaliteten. Dessutan skal Universitetet for miljø- og 
biovitenskap vere med å vurdere effekten av liggehyller på åtferda hos geitene. Nærare 
utgreiing om dei to evalueringsprosjekta finn ein nedanfor i vedlegga f) og g). I tillegg er 
Universitetet for miljø- og biovitenskap, Institutt for husdyr- og akvakulturvitenskap, 
interessert i å bruke dei nye bygga til vidare undersøkingar innanfor miljø og åtferd. 
 
Det er stadfesta at samarbeidsprosjektet med Norges veterinærhøgskole vil få finansiering 
slik det er søkt om gjennom Norges forskningsråd. Samarbeidsprosjektet med UNN vil 
ein få pengar til gjennom løyvingar frå Troms og Nordland fylkeskommunar og BU-fonda 
i dei same fylka. 
 

7) Målsettingane i prosjektet – vurder ing pr . 31.12.2005 
Når denne rapporten vert skriven er fase I i prosjekt Noras HUS enno ikkje heilt i hamn. 
Sjølve byggefasen til dei fire bygga er, bortsett frå det eine der ein har starta med 
grunnarbeida, ikkje i gang. Planen er at dei skal vere klare til å ta i bruk omkring årsskiftet 
2006 /2007 sjølv om byggestarten vert forseinka i forhold til framdriftsplanen som vart 
vedteke den 29.04.04. Det naturlege hadde vore at denne rapporten også hadde hatt med ei 
omtale av byggeprosessane, korleis desse har gått, evt. om det har oppstått særskilde 
vanskar i tilknyting til dette arbeidet. Dette må no rapporterast i etterkant. 
 
På noverande stadium i prosjektet ligg det derfor ikkje til rette for å trekke endelege 
konklusjonar i forhold til fase I. Eit resultat ein likevel allereie har gjennom det arbeidet 
som er gjort, er at ein allereie no har oppnådd ei kompetansespissing i landsdelen. Ein har  
dermed større kjennskap til viktige konkrete forbetringsfaktorar som det under 
planlegginga av nye driftsbygningar til mjølkegeitene er nødvendig å ta større omsyn til, 
noko som vil kome geitnæringa i heile landet til gode. 
 
Følgjande generelle forbetringstiltak gjeld for alle dei fire bygga: 

·  Arealtilfanget pr. dyr vert monaleg større – dette reknar vi med vil redusere 
aggresjonsnivået i flokkane. 

·  Romvolumet i husdyrrommet vert myke større – dette vil gjere det enklare å holde 
ein stabil og god luftkvalitet. 

·  Bygga vil anten vere kaldfjøs eller dyra vil få fri tilgang til uteareal – dyra vert 
bydd temperaturforhold som betre tilpassa deira eigen trong. 

·  Mjølkinga vil gå føre seg i eige rom klimatisk skild frå husdyrrommet – dette vil 
redusere miljøet sin innverknad på mjølkekvaliteten. 

·  Det er høg grad av mekanisering av alle arbeidsoperasjonane – dette vil redusere 
belastningane for dei som arbeider i bygningane. Dette har også medført at ein har 
måtte vurdere forbetringstiltak i forhold til brannsikring. 

·  Val av liggeunderlag vil no skje på bakgrunn av den kunnskapen ein no har om 
kva liggeunderlag geita føretrekk. 

 
Spesielle tiltak ut over desse varierer frå bygg til bygg og går fram av omtala av dei 
enkelte bygga i vedlegga. 
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Etter prosjektleiinga si vurdering ligg det, gjennom det arbeidet som er gjort og enno skal 
gjerast i regi av Noras HUS, vel til rette for at vi gjennom dei fire bygga får prøvd ut 
løysingar som vil representere viktige framsteg som i stor grad vil kunne forbetre 
rammevilkåra i den framtidige geitmjølkproduksjonen. 

 
 

Tromsø den 13.12.2005 
 
 

Morten Furunes     John Kosmo 
        Sign.            Sign. 

 
Helga Kvamsås         Erik Eugen Henriksen 

          Sign.                       Sign. 
 

   Odd Helge Skogvold             Trond Pettersen 
         Sign.             Sign. 
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Vedlegg a) 
4 g1) Byggeprosjekt Elverum gård Åse i Andøy 

Byggherre 
Inger Teigen og Øyvind Hanssen. 
Prosjekterande 
Arkitekt og rådgjevande ingeniør i byggeteknikk, mekanisering og ventilasjon: 
Landbruksavdelinga hos Fylkesmannen i Nordland, gruppe for teknisk planlegging v/ 
Trond Ulrik Dahle og Kjell Arne Skogheim. 
 
Situasjon  
Klima 
Garden ligg i mildt kystklima med berekna årsnedbør på 1000 mm. Framherskande 
vindar er vestlege. 
Karakteristisk snølast:   4,5 kN/m2 

Referansehastigheit vind:  31 m/s 
Lågaste 3-døgns middel:  - 8 OC 
 
Topografi og byggegrunn 
Tomta er flat. Byggegrunnen er grunn myr. 
 
Spesielle føresetnader 
Bygningen skal ha isolert husdyrrom, birom og mjølkestall. Dyra kan fritt og 
gruppevis gå ut i ei mindre innhegning og ete rundball og bjørkebark samt ha tilgang 
til liggepallar. Innhegninga skal kunne reingjerast med traktor og knytast saman med 
eit større nærbeiteareal som er todelt for å ha kontroll over beitetrykket.  

 
Formgjeving 
Bygningen er trekt noko tilbake frå noverande tun og har ei enkel form med 
hovudfløy, tilbygg for birom og vanleg saltaksløysing.  
 
Funksjonar 
Bygningen rommar personalfunksjonar (smittesluse med dusj, garderobe/kontor og 
wc), husdyrrom, mjølkestall, mjølkerom og fôrsentral. 
Dyra skal gå i ”storbingar”  med høve til enkel oppdeling ved sjukdom, kjeing og anna 
handsaming.  
 
Fôring 
Kontinuerleg tilgang på grovfôr – med eteplassar til 1/3 av dyra samstundes.  
Rundballar i vogn/kuttar opphengt i tak.   
Høve til å fôre også utandørs (Rundball i korg – på fast dekke med fall og høve til 
lettvint reinhald). 
Kontinuerlig tilgang til kraftfôr via automatar. 
 
Husdyrgjødsla  
lagrast flytande under drenerande plastgolv og pumpast ut via dyrerom gjennom laus 
seksjon i golv (nedfelt parti i gjødselgrop). 
 
 
 
 



16 

Tilgjengelig inneareal pr mjølkegeit  
er ca 1,2m2.  Om ein reknar med tilgjengeleg nærareal ute, blir totalarealet ca 1,6m2 pr 
mjølkegeit. Dyra får tilgang til flyttbare liggepallar med enkel reingjering. Plastgolvet 
av typen MIK har dessutan preferanse som liggeareal. 
Konstruksjonar  og mater ial 
Bygningen vert i sin heilskap fundamentert på telesikre massar (myr skiftes ut med 
tilførte massar). Fundament og golv av plasstøypt betong. Alternativt nyttast 
forskalingsblokker i murverk. Overbygg utførast i tradisjonelt bindingsverk. I dyrerom 
brukast spesiell innvendig kledning med ”geitbestandig overflate”  opp til underkant av 
vindauge.  
Brannskilje (R)EI60 mellom teknisk rom/birom og andre rom. Fôrsentral definerast 
brannteknisk som ein del av dyrerommet.   
 
Innandørs mekaniser ing 
Fransk ” fikseringsstall”   
2x12 med inngang via forheng med hals mellom parallelle rør. Ikkje fôrtildeling på 
stallen. Effektiv og uproblematisk inngang og utgang – ro under mjølking. 
Eteplassar  
med horisontale eteopningar 
Fikseringsplass 
innreiiningsdel med låsefront:  
for klauvskjæring, veterinærbehandling osv. (Fleksibel og enkel ordning på golvplan 
” for sjeldan bruk”) Brukte frontar monterast mot gang mellom servicerom og binge. 
 
Ventilasjon 
I husdyrrom naturlig ventilasjon basert på oppdrift og vind. Inntak gjennom 
regulerbare, veggmonterte FK-ventilar. Uttrekk gjennom lyrer over tak. Dei andre 
romma ventilerast også etter nærare omtalte prinsipp for naturleg ventilasjon. 

Vassforsyning 
Veggmonterte drikkekar (frostsikra). Alternativt frittståande drikkeinnretningar på 
golv.  
 
Areal og kapasitet for  ny del 
Dyretal: 168 mjølkegeiter + 47 rekrutteringsdyr. Framfôring til slakt ikkje aktuelt no. 
Fjøs (brutto areal):  Isolert dyrefløy   244  m2 
   Isolert biromsfløy     70  m2  
   Uisolert fôrsentral       75 m2 

                     =  Sum     389 m2  
 

Kalkuler te totale kostnader for  bygning og utomhusarbeide: 
FAG Fjøs Uteanlegg SUM
RIGG OG DRIFT 28 837 1 403 30 000
GRUNNARBEID 99 749 91 856 192 000
BETONGARBEID 481 206 30 286 511 000
MUR-, PUSS- OG FLISARBEID 44 242 0 44 000
STÅL- OG METALLARBEID 250 763 0 251 000
TØMRER- OG SNEKKERARBEID 1 262 042 0 1 262 000
BLIKKENSLAGERARBEID 42 815 0 43 000
MALER- OG TAPETSERARBEID 37 802 0 38 000
INNREDNINGSARBEID 489 945 25 940 515 000
VVS-ARBEID 191 860 0 192 000
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ELEKTRIKERARBEID 135 002 0 135 000
GENERALKOSTNADER 197 302 9 596 207 000
SUM PR. FLØY 3 262 000 159 000  

SUM KOSTNADSOVERSLAG     3 420 000

   
Kostnaden for fjøset er 8 386 kr pr. brutto m2 bygning eller 19 417 kr pr. mjølkegeit. 
 
Uføresette kostnader er inkludert i kalkylen med 171 000 kr. Alle prisar er eksklusive 
m.v.a. oppgjeve med forventa kostnadsnivå 2. kvartal i 2005. Kostnadsoverslaget er 
basert på byggekostnadsindeksar og anbodsprisar. Berekninga er basert at byggherren 
sjølv administrerer og følgjer opp byggearbeidet. (Forventa sikkerheit � 10%.) 
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Vedlegg b) 
4 g2) Byggeprosjekt Høgset gård i Misvær i Bodø 

Byggherre 
Stig Høgset, med samdriftspartnarar.  
 
Prosjekterande 
Arkitekt og rådgjevande ingeniør i byggeteknikk, mekanisering og ventilasjon: 
Landbruksavdelinga hos Fylkesmannen i Nordland, gruppe for teknisk planlegging  
v/ Trond Ulrik Dahle og Kjell Arne Skogheim. 
 
Situasjon  
Klima 
Garden ligg i ein indre fjordsone med berekna årsnedbør på 1000 mm. Framtredande 
vindar er nordvestlege og sørvestlege. 
Karakteristisk snølast:    4,5 kN/m2 

Referansehastigheit vind:    26 m/s 
Lågaste 3-døgns middel:  - 18 OC 
 
Topografi og byggegrunn 
Tomta er hellande. Byggegrunnen består av leire med eit lite innslag av fjell. 
 
Spesielle føresetnader 
Bygningen skal ha uisolert husdyrrom. Dyra kan fritt og gruppevis gå ut i ei mindre 
innhegning og ete rundball og bjørkebark samt ha tilgang til liggepallar. Innhegninga 
skal kunne reingjerast med traktor og knytast saman med eit større nærbeiteareal som 
er oppdelt for å ha kontroll over beitetrykket. Birom og mjølkestall skal vere isolert. 
 
Formgjeving 
Hovudfløya er ”oppdelt”  av ein biromsfløy med opphaldsrom på ” loftet” . Elles har 
begge fløyene vanleg saltaksløysing og eit enkelt formspråk. 
 
Funksjonar 
Bygningen rommar personalfunksjonar med smittesluse, dusj, garderobe/kontor og 
wc. Dessutan eit overliggande opphaldsrom med utsikt til Misværfjorden og ” innsikt”  
i mjølkestall og dyrerom. 
 
Husdyrrom 
Dyra skal gå i ”storbingar”  med høve til enkel oppdeling ved sjukdom, kjeing og anna 
handsaming. Storbingane er todelte av ein mellomliggande ungdyrbinge. Eige rom for 
sjukdom, kjeing og handsaming. Dyra får tilgang til flyttbare liggepallar med enkel 
reingjering. Plastgolvet av typen MIK har dessutan preferanse som liggeareal. 
 Eige rom for ” tørrlagring” . Brannsikra rom for elektriske installasjonar  
 
Fôring 
Kontinuerleg tilgang på grovfôr – med eteplassar til meir enn 1/3 av dyra samstundes.  
Rundballar utfôrast på transportband via kuttar i fôrsentral. Dyr flyttar seg på 
gangbruer over fôrbrett.  
Høve til å fôre også utandørs (Rundball i korg – på fast dekke med fall og høve til 
lettvint reinhald). 
Kontinuerleg tilgang til kraftfôr via automatar.  
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Husdyrgjødsla  
lagrast flytande under drenerande plastgolv og pumpast ut via dyrerom gjennom lause 
seksjonar i golv (nedfelt parti i gjødselgrop). 
 
Tilgjengeleg inneareal pr mjølkegeit 
er ca 1,38m2.  Om ein reknar med tilgjengelig nærareal ute, vert totalarealet ca 1,8m2 
pr mjølkegeit.  
 
Konstruksjonar  og mater ial 
Bygningen vert sannsynligvis fundamentert på ” isolert betongflåte” . Fundament og 
golv av plasstøypt betong. Alternativt nyttast forskalingsblokker i murverk. 
Alternative typar overbygg utredast. I dyrerom brukast spesiell innvendig kledning 
med ”geitbestandig overflate”  i dyrehøgde.  
Brannskilje (R)EI60 mellom teknisk rom/birom og øvrige rom. Fôrsentral definerast 
brannteknisk som ein del av dyrerommet.   
 
Innandørs mekaniser ing 
Fransk ” fikseringsstall”   
2x12 med inngang via forheng med hals mellom parallelle rør. Ikkje fôrtildeling på 
stallen. Effektiv og lettvint inngang og utgang – ro under mjølking. 
Eteplassar  
med horisontale eteopningar  
Fikseringsplass 
innreiingsdel med låsefront:  
for klauvskjæring, veterinærbehandling osv. (Fleksibel og enkel ordning på golvplan 
” for sjeldan bruk”). Brukte frontar monterast mot gang mellom servicerom og binge. 
 
Ventilasjon 
I husdyrrom naturlig ventilasjon basert på oppdrift og vind. Inntak gjennom 
vindbremseduk i vegger. Uttrekk gjennom lyrer over tak. Andre rom ventilerast også 
etter nærare omtalte prinsipp for naturlig ventilasjon. 
 
Vassforsyning 
Frittståande drikkeinnretningar på golv (gunstig med tanke på frost og vassøl) 
 
Areal og kapasitet 
Dyretal: 280 mjølkegeiter + 78 rekrutteringsdyr. Framfôring til slakt ikkje aktuelt i no. 
Bukkar i eldre bygning. 
Fjøs (brutto areal):  Uisolert dyrefløy                    440 m2 
   Isolert biromsfløy  116 m2  
   Uisolert forsentral     75 m2 

 = Sum     631 m2  
 

Kalkuler te totale kostnader for  bygning og utomhusarbeide: 
FAG Fjøs Uteanlegg SUM
RIGG OG DRIFT 71 796 1 199 73 000
GRUNNARBEID 252 103 22 434 275 000
BETONGARBEID 814 330 62 592 877 000
MUR-, PUSS- OG FLISARBEID 28 971 0 29 000
STÅL- OG METALLARBEID 334 995 0 335 000
TØMRER- OG SNEKKERARBEID 1 673 318 0 1 673 000
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BLIKKENSLAGERARBEID 62 143 0 62 000
MALER- OG TAPETSERARBEID 56 972 0 57 000
INNREDNINGSARBEID 806 774 41 184 848 000
VVS-ARBEID 181 627 0 182 000
ELEKTRIKERARBEID 188 297 0 188 000
GENERALKOSTNADER 285 969 8 203 294 000
SUM PR. FLØY 4 757 000 136 000  

SUM KOSTNADSOVERSLAG     4 893 000
 

Kostnaden for fjøset er 7 539 kr pr. brutto m2 bygning eller 16 989  kr pr. mjølkegeit. 
 
Uføresette kostnader er inkludert i kalkylen med 245 000 kr. Alle prisar er eksklusive 
m.v.a., oppgjeve med forventa kostnadsnivå 2. kvartal i 2005. Kostnadsoverslaget er 
basert på byggekostnadsindeksar og anbodsprisar. Berekninga er basert at byggherren 
sjølv administrerer og følgjer opp byggearbeidet. (Forventa sikkerheit � 10%.) 
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Vedlegg c) 
4 g3) Byggeprosjekt Sørli gård i Kitdalen i Storfjord 

Byggherre 
Atle og Hilde Aronsen, Storfjord kommune i Troms.  
 
Prosjekterande 
Arkitekt og rådgivande ingeniør i byggeteknikk, mekanisering og ventilasjon:  
Planenheten hos Fylkesmannen i Troms v/Svein Johnsen og Roger Østvik 
 
Situasjon 
Klima 
Garden ligg i innlands dalføre med berekna årsnedbør på 400-950 mm. Framtredande 
vinder følgjer dalen si hovudretning. Fallvindar førekjem. 
Karakteristisk snølast:   5,0 kN/m2 

Karakteristisk vindlast:  24 m/s 
Lågaste 3-døgns middel:  -23 OC 
 
Topografi og byggegrunn 
Tomta har moderat fallande terreng. Byggegrunnen er stabil og telefarlig.  
 
Spesielle krav 
Bygningen skal ha uisolert husdyrrom og isolerte birom og mjølkestall.  Mjølkegeitene 
skal ha 1,5 m2 opphaldsareal pr. dyr. 
Investeringsbudsjettet er 3,0 mill kr ekskl. m.v.a. i 2004-prisar.  
 
Formgjeving 
Anlegget har tradisjonell saltaksform med moderne og lett leselege fasadar. Det er 
godt utsyn utover frå og innover i bygning. 
 
Funksjonar 
Bygningen rommar personalfunksjonar (smittesluse med dusj og garderobe, toalett og 
kontor), husdyrrom med sjukerom, mjølkestall, mjølkerom og fôrsentral. 
 
Personalfunksjonane er sonedelte for smitteførebygging og har kort tilgjenge frå 
inngang. Husdyrrommet innreiast for store dyregrupper med inndeling i kjeings og 
gruppebingar etter trong. Dyretrafikken leiast til mjølkestall og kryssar fôrbrett via bru 
etter mjølking. Sjuke dyr kan leiast direkte til sjukerom. Dyretrafikken styrast i stor 
grad frå røktaren sin mjølkeposisjon. Fôret tildelast som fullfôr etter appetitt. 
Ingrediensane mellomlagrast i bingar i fôrsentral. Supplerande kraftfôr vert gjeve 
individuelt i mjølkestall. Husdyrgjødsla inngår i talle på dyra sitt opphaldsareal. 
 
Konstruksjonar  og mater ial 
Frostsikra fundament og golv på grunnen av plasstøypt betong unntatt i 
husdyrrommet. Dyras liggeplass er halmtalle på gradert komprimert jordgolv. 
Elektrisk golvvarme i mjølkestall. Overbygg utført med primærbæresystem av stål. 
Uisolert husdyrrom. Dei andre romma er fullisolerte. Sementbaserte plater, 
trekledningar, plexiglass og vindbremseduk på utvendige veggflater. Fuktresistente 
platekledningar på innvendige isolerte veggflater. Taktekking med undertak av 
trefiberplate og yttertak av metallplater. Brannskilje (R)EI60 mellom teknisk 
rom/fôrsentral og dei andre romma.    
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Innandørs mekaniser ing 
Mjølkestall 2x12 parallell m/sideutgang, 12 organ, automatisk avtaking og 
mjølkemåling. Mjølkestallkapasitet: inntil 240 dyr/time. Eteplass med horisontal 
eteopning på pall av betong. 55%  eteplassdekning. Stasjonær fullfôrblandar på 6,5m3 
matar fôret inn på motordrive beltefôrbrett. Spillfôr leverast tilbake i fôrsentral. 
Blandaren fyllast med hjelp av traktor eller minilastar. Talla takast ut ein gong i året 
med traktor. Husdyrinnreiing av stål. 
 
Ventilasjon 
I husdyrrom naturleg ventilasjon basert på oppdrift og vind. Inntak gjennom veggfelt 
med vindbremseduk. Uttrekk gjennom lyrer over tak. Smal spalte for utlufting av fukt 
langs møne. Styrt mekanisk ventilasjon i mjølkestall, mjølkerom og fôrsentral. 
 
Vassforsyning 
Frostsikre drikkekar i bakkant av tallearealet.  
 
Areal og kapasitet for  ny del 
Dyretal:  200 mjølkegeiter + 85 rekrutteringsdyr 
Fjøs (brutto areal)   Uisolert avdeling 435 m2  

 Isolert avdeling 188 m2 
= Sum    623 m2 
 

Kalkuler te totale kostnader for  bygning og utomhusarbeide: 
FAG Fjøs Uteanlegg SUM
RIGG OG DRIFT 29 671 1 118 31 000
GRUNNARBEID 131 304 74 044 205 000
BETONGARBEID 395 379 0 395 000
MUR-, PUSS- OG FLISARBEID 23 597 0 24 000
TØMRER- OG SNEKKERARBEID 1 317 464 0 1 317 000
BLIKKENSLAGERARBEID 9 455 0 9 000
MALER- OG TAPETSERARBEID 46 940 0 47 000
INNREDNINGSARBEID 842 974 0 843 000
VVS-ARBEID 206 656 10 000 217 000
ELEKTRIKERARBEID 149 524 33 600 183 000
GENERALKOSTNADER 203 014 7 647 211 000
SUM PR. FLØY 3 356 000 126 000  

SUM KOSTNADSOVERSLAG     3 482 000
 

Kostnaden for fjøset er 5 387 kr pr. brutto m2 bygning eller 16 780 kr pr. mjølkegeit. 
 
Uføresette kostnader er inkludert i kalkylen med 173 000 kr. Alle prisar er eksklusive 
m.v.a. oppgjeve med forventa kostnadsnivå 2. kvartal i 2005. Kostnadsoverslaget er 
basert på byggekostnadsindeksar og anbodsprisar. Berekninga er basert at byggherren 
sjølv administrerer og følgjer opp byggearbeidet. (Forventa sikkerheit � 10%.) 
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Vedlegg d) 
4 g4) Byggeprosjekt Strømmen gård i Straumfjord i Nordreisa 

STRØMMEN GÅRD 
Denne presentasjonen tek utgangspunkt i eit tidleg konsept for nybygget. Endeleg 
løysning vil kunne avvike vesentleg frå presentasjonen. Det er særlig viktig å 
understreke at val av liggesystem for dyr, rekkjeinndeling, utgjødslingsløysning, 
ventilasjonsløysning og krav til innetemperaturen i husdyrrommet heng nøye saman. 
Desse problemstillingane er ikkje ferdig utgreidd med tanke på funksjonalitet, risiko, 
økonomi m.v.  
Dei presenterte teikningane frå dette vertsbruket skal på noverande stadium derfor 
ikkje forståast som ei fullt gjennomarbeidd og tilrådd løysing.  
 
Byggherre 
Morten og Siw Risto 
 
Prosjekterande 
Arkitekt og rådgjevande ingeniør i byggeteknikk, mekanisering og ventilasjon: 
Planenheten hos Fylkesmannen i Troms v/Svein Johnsen og Roger Østvik 
 
Situasjon 
Klima 
Garden ligg på ei relativ lun tomt.  

Årsnedbør ca.    660 mm.  
Karakteristisk snølast:   5,0 kN/m2 

Lågaste 3-døgns middel: -15 OC 
 
 

Topografi og byggegrunn 
Tomta ligg i sterkt hellande terrassert terreng. Det er stort innslag av fast fjell og 
blokker. Blaut leire er punktvis påvist. 
 
Spesielle krav 
Uisolert eller isolert husdyrrom. Høve til utgang direkte frå mjølkestall til uteareal. Fri 
tilgang til uteareala heile året. 
 
Høve til tilknyting til eksternt gjødsellager ved eksisterande driftsbygning.  
Høve til trinnvis utbygging. 
 
Formgjeving 
Anlegget har gjennomgåande tradisjonell saltaksform med lettleste fasadar som speiler 
funksjonane. Fôrlager formast avvikande med svært nøktern, men sober detaljering. 
 
Funksjonar 
Bygningen rommar personalfunksjonar, husdyrrom med fleksibelt avsnitt for dyr som 
treng behandling, mjølkestall, mjølkerom og fôrlager. 
 
Personalfunksjonane er sonedelte og har kort tilgjenge frå inngangen. Husdyrrommet 
innreiast for store dyregrupper med inndeling i bingar etter trong. Dyretrafikken leiast 
til og frå mjølkestall utan blanding av dyr. Dyretrafikken styrast frå røktaren sin 
mjølkeposisjon. Grovfôr lagrast i siloar eller som rundballar og tildelast med fôrrivar. 
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Kraftfôr tildelast i automatar (ikkje vist i teikning). Husdyrgjødsla skrapast med ope 
anlegg til tverrkulvert der ho evt. vert homogenisert og tømt til eksternt lager. 
 
Konstruksjonar  og mater ial 
Frostsikra fundament og golv på grunnen av plasstøypt betong unnateke på 
liggeplassane der det nyttast tregolv. Elektrisk golvvarme i mjølkestall. Overbygg 
utført med bæresystem av tre. Vegger utførast isolerte eller uisolerte. Takoppbygging 
er avhengig av krav til inneklima. Brannskilje (R)EI60 mellom teknisk rom og dei 
andre romma.    

 
Innandørs mekaniser ing 
Mjølkestall 2x12 parallell m/sideutgang. Eteplass med horisontal eteopning. Ein 
eteplass pr. dyr. Spillfôr kostast ut av bygningen. Husdyrinnreiing av stål. 
 
Ventilasjon 
Luftskifte anten ved naturlig ventilasjon, styrt naturlig ventilasjon eller styrt mekanisk 
ventilasjon. 
 
Areal og kapasitet 
Dyretal: 112 mjølkegeiter + 30 rekrutteringsdyr og bukkar. 
 
Kalkuler te totale kostnader: 
FAG Fjøs Grovfôrsilo Gjødsellager SUM
RIGG OG DRIFT 19 530 5 016 4 187 29 000
GRUNNARBEID 130 952 17 100 48 193 196 000
BETONGARBEID 314 880 56 824 316 783 688 000
MUR-, PUSS- OG FLISARBEID 115 380 0 0 115 000
STÅL- OG METALLARBEID 0 98 711 0 99 000
TØMRER- OG SNEKKERARBEID 675 851 279 827 75 710 1 031 000
BLIKKENSLAGERARBEID 25 624 0 0 26 000
MALER- OG TAPETSERARBEID 26 885 4 180 0 31 000
INNREDNINGSARBEID 457 228 54 356 0 512 000
VVS-ARBEID 172 344 17 005 0 189 000
ELEKTRIKERARBEID 136 655 0 0 137 000
GENERALKOSTNADER 133 627 34 320 28 645 197 000
SUM PR. FLØY 2 209 000 567 000 474 000  

SUM KOSTNADSOVERSLAG       3 250 000
 

Anlegget er planlagt med eksternt gjødsellager. Kostnad for fjøs m/gjødsellager er  
7 777 kr pr.brutto m2 bygning (fjøs) eller 23 955 kr pr. mjølkegeit. Grovfôrsiloane 
komplett er kostnadsrekna til 3 220 kr pr. m3 fôr eller 5 062 kr pr. mjølkegeit.   

 
Uføresette kostnader er inkludert i kalkylen med 162 000 kr. Alle prisar er eksklusive 
m.v.a. oppgjeve med forventa kostnadsnivå 2. kvartal i 2005. Kostnadsoverslaget er 
basert på byggekostnadsindeksar og anbodsprisar. Berekninga er basert at byggherren 
sjølv administrerer og følgjer opp byggearbeidet. Kalkylen er basert på 
konseptteikningar og forventa sikkerheit � 25%. 
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KONSEPT 1
FASADE MOT ATKOMST
Plan og tegning: 
Planenheten FMLA Troms 2005 ©

 

KONSEPT 1
SNITT FÔRSENTRAL HUSDYRROM
Plan og tegning: 
Planenheten FMLA Troms 2005 ©
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KONSEPT 1
HOVEDPLAN
Plan og tegning: 
Planenheten FMLA Troms 2005 ©
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Vedlegg e) 
 
Ei samanfatning av åtferdsfaktorar  som verkar  inn på velferd, helse og 
produksjonsresultat hos mjølkegeit 
 
Av Prosjektleiar  /veter inær Trond Pettersen 
 
1. Normal åtferd når  geita lever  under fr ie forhold 

I vill tilstand lever geitene i flokkar som varierer i storleik frå nokre få individ opp til 100 
– 150 dyr avhengig av om terrenget er kupert, har tett vegetasjon eller er ope. Strukturen i 
habitatet er avgjerande for kor store flokkar som vert danna (4). Ein reknar med at dette 
heng saman med tilpassing for best mogleg å kunne verne seg mot predatorar (5). 
 
Når flokken er stor dannar det seg fleire undergrupper som har kvar sine ”heimeområde”. 
Dei forskjellige undergruppene sine heimeområde varierer mellom sesongane, men 
brukast opp att år etter år. ”Heimeområda” til dei forskjellige undergruppene kan gjerne 
overlappe kvarandre, og det er ikkje observert at slike ”heimeområde” vert forsvart mot 
inntrengarar (4). 
 
Tydeleg hierarkisk posisjonering mellom geiter (hodyr) synest under frie forhold å vere 
liten eller endå fråverande. Likevel er det vanleg at to og to dyr posisjonerer seg i forhold 
til kvarandre gjennom kampar av låg intensitet (4, 8). Det er òg slik at rangordninga ikkje 
er lineær idet ei geit som er høgare i rang enn ei anna sjølv kan bli dominert av ei tredje 
som igjen har lågare rang enn geit nr. to (2). Rangorden opprettholdast sterkare i flokkar 
der geitene har horn, og i flokkar med både horngeiter og hornlause vil dei utan horn ha 
svakare evne til å formere seg.  
 
Nestan utan unntak vil geitene søke isolasjon i dagane før, under og etter fødsel for eit 
tidsrom på 4 – 8 dagar. Dette fører til at det knyttast band mellom mor og kje slik at kjeet 
følgjer mor si fram til det skal avvennast (4). (Dette sikrar òg at kjeet får den råmjølka det skal ha 
og det sikrar at evt. smittestoff som spreiast mellom mor og avkom ikkje får breie seg ukontrollert ut i 
flokken. (eigen merknad)) 
 
Unge hodyr vil halde seg i same flokken som mora, mens hanndyra etter kvart søkjer vekk 
og dannar eigne bukkeflokkar som har eigne areal dei held seg på. Bukkane synest å 
forlate geiteflokken når dei både fysisk og sosialt tek til å dominere over geitene (4,5). 
 
Det er liten forskjell i den sosiale oppførselen mellom ville og domestiserte geitflokkar og 
det ser ut til at desse forholda lite let seg endre på. Det er derfor viktig at drifta så langt 
som råd tilpassast dei forholda som naturen har definert (4). 
 

2. Sosial åtferd hos domestiser te geiter  i reguler te flokkar  
Når geiter vert halde i fangenskap vil gruppestrukturen og dei fysiske omgjevnadene 
m.o.t. plass og fôr vere regulert av eigarane og røktarane. Dette vil kunne framtvinge 
utslag i den sosiale åtferda i geitflokken som ein normalt ikkje vil sjå i ville geitflokkar. 
Det sterke hierarkiet mellom hodyra som ein ser i domestiserte flokkar oppfattast av 
enkelte forskarar som eit artefakt på grunn av menneskje si inngriping. (4) . 
 
I Norge vart det vinteren 2005 vedteke forskrifter som regulerer geitehaldet. Det er her 
ikkje fastsett anna enn at tilgjengeleg areal og rom skal vere tilpassa dyret sin trong. Fram 
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til no har det i bygningsplanleggjinga vore vanleg å rekne med ca. 0,6m2 til kvar geit når 
dei går i lausdrift i binge. Dette er monaleg mindre enn det ein etterkvart krev i andre land 
som for eksempel Sveits og Sverige. Minstekrav til areal til ei vaksen geit i Sveits er i 
følgje deira forskrift 1,0m2. I andre samanhengar er kravet 1,5  - 1.8m2, mellom anna gjeld 
dette kravet for dei som driv økologisk. 
 
Kvar geit oppfattar eit område rundt seg som sitt ”personlege rom”. Dette rommet er 
vidast i området rundt framkropp og hovud (5). Det er antyda at dette rommet utgjer 
mellom 1,2 og 1,7m2 pr. dyr. Spesielt vil dyr med høg rang vise aggresjon når andre 
trenger seg inn i dette ” rommet” . Dyr med låg rang vil derfor bruke svært mykje tid til å 
observere andre og er heile tida på vakt og klare til å vike unna både når dei et og elles. 
Dei opplever mange fleire agonostiske interaksjonar med høgare stress. Dette påverkar 
fleire forhold m.a. immunapparat, hormonbalanse og næringstilgang. Under slike forhold 
vil derfor dyr med låg rang konsekvent vise reduksjon i produksjonsparametrane (1,2,5). 
Geitene kjenner einannan att både ved hjelp av syn og lukt (2) 
 
Når mange dyr holdast saman i ein binge må ein kunne gå ut frå at det skjer ei oppdeling i 
undergrupper som liknar den som er omskriven når det gjeld store flokkar i vill tilstand, 
og at det vil også her danne seg undergrupper som har bestemte område i bingen som sine 
”heimeområde” der områda til dei enkelte gruppene vil overlappa kvarandre. Det er òg 
slik at mange av dyra vil gjere bruk av heile bingearealet, sjølv om dei likevel har område 
der dei tydeleg kjenner seg meir heime (2). Generelt kan det hevdast at større areal legg 
forholda betre til rette for betre sosial kommunikasjon (8). Geitene vil normalt velje seg 
faste liggjeplassar (7) og de geitene som har høg rang ligg meir enn dei andre (5). 
 
I geitflokkar med horn vert rangorden mykje meir strikt oppretthalden enn i flokkar utan 
horn (2), og rangorden er sterkt korrelert til kroppsvekt (1,2,3). Det er ikkje samanheng 
mellom laktasjonsnummer og rang (1). Derimot er det ein samanheng mellom 
laktasjonsnummer og posisjon i mjølkestall eller på mjølkepall idet dei med høgast 
laktasjonsnummer i større grad har faste plassar under mjølking, spesielt er dette tydeleg 
frå 4. laktasjon og oppover. Frå 4. laktasjon av ser det òg ut til at dyra har funne sin faste 
plass i flokken og at dei derfor ikkje lenger så lett let seg utsette for konfliktar.(1).  
 
Ved avgrensingar i mattilgang og plass vil dei største og sterkaste dyra ha størst evne til å 
sikre sine basale behov. Desse vil òg ha dei beste produksjonsresultata både når det gjeld, 
mjølkemengde, proteininnhold og fødselsresultat (1,3). Dei med høg rang kan endå aktivt 
hindre at andre kjem til i matfatet sjølv om dei sjølve ikkje et, for eksempel ved å stå eller 
ligge i fôrkrybba om dei kjem til å gjere det (3). Dyr som er lågt på rangstigen vil ikkje 
oppnå tilstrekkeleg næringsopptak, og dei vil vere sterkt utsette for stress i samanheng 
med at dei prøver å unngå konfrontasjonar. Desse forholda fører til lågare mjølkemengde, 
dårlegare kvalitet på mjølka og lågare fødselsrate både som følgje av svekka evne til å bli 
drektig og høgare aborttal (1,3,5). Fôringssystem som minimerer konkurranse vil derfor 
auke produksjonen med omsyn til både mjølk, kjøt og talet på kje (8). Det kan òg vere ei 
god løysing å plassere drikkekummar og evt. slikkesteinar fleire stader i bingen. 
 
Endringar i flokkstrukturen anten som følgje av at nye dyr vert sett inn i flokken eller at 
ein rokkerar om på dyr (dersom flokken er fordelt på fleire bingar) fører til ei auke i 
stressnivået med ein etterfølgjande nedgang i produksjonen (1,3,5). Ein bør derfor unngå å 
utsetje flokken for slike situasjonar. Dei eldste dyra (frå 4. laktasjon og oppover) har størst 
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medvit omkring sin eigen rangposisjon og responderer mindre på endringar i den sosiale 
omgivnaden enn dei yngre (1).  
 
Når rangorden er etablert og flokken ikkje vert utsett for forandringar, vil agonistisk 
oppførsel vere merkbart redusert i ein lang periode (1). Ein tydeleg og lett identifiserbar 
rangorden er eit tydeleg teikn på høgt stressnivå i flokken. (5). 
 
Det er flest agonistiske interaksjonar ved starten av fôringa i flokkar der det ikkje er fri 
tilgang på fôr (1) 
 
Konklusjon: 
Geiter kan utan problem holdast i store flokkar så lenge tettleiken i flokken ikkje vert for 
stor og det anten er minst ein eteplass til kvart dyr, eller det er fri tilgang på mat i 
rikelege mengder (2). Vidare er det viktig å opprettholde ein stabil rangorden i flokken (1) 
og det er viktig å identifisere dyr som ikkje får i seg nok føde og evt. hjelpe desse ved å 
auke talet på tilgjengelege eteplassar (3). Ein bør innrette husdyrrommet slik at det alltid 
finst høve for dyr med låg rang til å kome seg unna dyr som dominerer dei. Det bør takast 
omsyn til at geitene omkring fødsel ønskjer å vere for seg sjølve (4) både for tilfredsstille 
den naturlege trongen hos dyret, men også for å kunne gje kjea eit helsemessig best 
mogleg utgangspunkt og for å ha kontroll over med dei sjukdommane som smittar i 
direkte linje mellom mordyr og kje. 
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Vedlegg f) 
Project descr iption 
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Introduction 
In Norway goats are commonly housed in insulated buildings in common pens with 
perforated floors, often expanded metal grates. The stocking density is high. Many of the 
herds have considerable health problems, and these problems are to a large extent related to 
unfavourable housing conditions. The layout of the buildings is rather uniform in all parts of 
the country (Simensen 2005), thus making it difficult to evaluate effects of alternative systems 
on health, welfare and productivity of the animals. In other European countries with intensive 
goat milk production, the goats are housed in uninsulated buildings with solid floors and 
straw/sawdust bedding. Studies under controlled conditions have shown that goats are well 
capable of adapting to low environmental temperatures (Bøe et al. 2004).  
 
In a report discussing the need for future research related to animal welfare it is stated that 
there is a strong need for a documentation of the interaction between management, 
environmental factors and health of the goats, as there are very few studies in this field 
(Norges forskningsråd 2005). The purpose of the present project is to gain experiences with 
alternative housing systems for goats, which better can meet the welfare requirements of the 
animals than the systems used in Norway today. 
 
Background 
A project with the aim to support and promote goat production in Northern Norway, the so 
called NORA project, was established by Tine Dairies BA and the Agricultural Division of 
the County Administrative Unit of Troms county. The project put emphasis on several factors 
related to feeding, management and health care, but buildings were not part of this project. 
However, with financial support from Tine BA, the County Administrative Unit of Nordland 
and Troms counties together with The Norwegian Food Safety Authority, funds were raised to 
start a building project, called NORAS HUS. This project started in February 2004. The aim 
was to develop and gaining experiences with new, future-oriented housing systems for dairy 
goats. In the project period the plan is to raise two pilot buildings in Nordland county and two 
buildings in Troms county.  
 
The project is divided in two phases, phase I including preliminary studies, projections and 
construction of the buildings, and phase II evaluation of the functionality with respect to 
animal welfare. Study tours have been aranged to Jämtland in Sweden, France and 
Switzerland, and projection of the four buildings will be finished in the fall of 2005. 
Construction of the new buildings will take place in 2006, and the plan is that they will be 
taken into use at the turn of 2006/2007. With respect to phase II, 2006 will be used as a 
reference year to record animal status the last year in the old housing, and 2007 will be used 
as the reference year for evaluation of the functionality of the new buildings. So far there are 
no funds available for financing phase II of the project.  
 
Phase II will include two problem areas. One will be dealing with animal welfare (including 
health) and productivity. Norwegian School of Veterinary Science, Department of Production 
Animal Clinical Sciences, (NSVS) is administratively and professionally responsible. The 
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second part will be dealing with working environment where University Hospital in Tromsø 
is administratively and professionally responsible. The present application concerns financing 
of the studies of animal welfare. With respect to the project dealing with working 
environment there will be applied for financial support via other sources.  
 
Aims 
The aim of the project is to evaluate the functionality of new housing systems for goats with 
respect to animal welfare (including health), and to compare with the status in the old 
buildings. The aims are specified as follows: 
 

- all goats in the flock should have sufficient floor space  
- the lying area should be comfortable for the animals 
- injuries and diseases should be reduced to a minimum 
- climatic conditions and air quality should be improved 
- social stress should be reduced 
- rearing conditions for young animals should be improved.  

 
 
 
Descr iption of the new housing systems 
The general layout of the four units which are projected is specified in the following table. 
 Localization Description 
Building 1 Nordreisa - Troms Climatic zone cold coastal climate. Uninsulated building for 100 

goats. Milking parlour in separate insulated room. Pens with 
perforated floor, expanded metal grates. Min. 1.5 m2 floor space 
per goat. In addition elevated platforms with solid surface serving 
as lying area. A high degree of mechanization of feeding 
systems. Automatic concentrate feeding. 

Building 2 Storfjord - Troms Climatic zone with dry inland climate and cold winters. 
Uninsulated building for 200 goats. Built up litter (manure and 
straw bedding). Min 1.5 m2   floor space per goat. Milking parlour 
in separate insulated room. Mixed roughage and concentrate 
ration. A high degree of mechanization of feeding systems.  

Building 3 Andøy - Nordland Climatic zone with mild coastal climate, windy. Insulated building 
for 150 goats. Milking parlour in separate room. Pens with 
perforated floor, expanded metal grates. Floor space 0.9 m2 per 
goat. In addition elevated platforms with solid surface serving as 
lying area, increasing the total floor space to 1.2 m2 per goat. 
Lock ports in external walls so that the goats have access to an 
outdoor area with access to roughage and lying platforms, giving 
a total available floor space of 2.0 m2 per goat. A high degree of 
mechanization of feeding systems. Automatic concentrate 
feeding. 

Building 4 Bodø - Nordland Climatic zone inland/cold coastal. Uninsulated building with 250-
300 goats. Milking parlour in separate room. Two identical 
housing units (one of the units will be built later). Floor space 1.0 
m2 per goat, elevated platforms for lying, increasing the total floor 
space to 1.4 m2 per goat. In addition lock ports in external walls 
so that the goats have access to outdoor area with access to 
roughage and lying platforms, giving a total available floor space 
of 2.0 m2 per goat. A high degree of mechanization of feeding 
systems. Automatic concentrate feeding. 
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Methods 
The intention is to include two indoor feeding periods, the first in 2005/06 in the old 
buildings, and the second in 2007/08 in the new buildings. In this way the situation in the new 
buildings can be compared with the situation today, which corresponds to the situation in 
most dairy goat herds in Norway. As a reference, production and health status in the old 
housing will be used, based on data routinely collected in Dairy Goat Recording (Tine BA). 
This data base includes among others regular recordings of milk yield and milk quality on 
throughout the year. The data base also includes disease treatments as recorded in the health 
card system. Blood samples will be taken for disease screening by means of laboratory 
analyses. Data from recordings at the slaughterhouses will also be collected (Gilde BA).  
 
The same set of data will be used to evaluate the functionality of the new housing units. More 
detailed recordings in the herds will be undertaken. Welfare will be assessed by a multiple set 
of parameters according to the scheme used in dairy herds by Regula et al. (2005) and adapted 
to goat herds. Heath status will be evaluated through clinical investigations and blood 
collection for laboratory analyses. A protocol will be developed for recording of animal 
parameters and environmental conditions in the herds. Recordings will be undertaken by the 
farmer and the local veterinarian serving the herds. The effect of selected details in the 
housing systems, for example lying platforms, on the behaviour of the goats will be studied 
by means of systematic behavioural observations, either video recordings or direct 
observations.  
 
Project management and cooperation  
Norwegian School of Veterinary Science, Department of Production Animal Clinical Science, 
(NSVS) will be in charge of the project, develop recording schemes, collect and compile data 
and write the final report.  
 
Tine Dairies BA represents the industry and is the “owner”  of the project. Tine is charge of 
Goat Milk Recording, and will provide data from this system from the participating herds. 
Tine will also serve as a local coordinator.  
 
Gilde BA is the farmers’  cooperative slaughter organization which collect data in connection 
with slaughter. Relevant data are slaughter weight of the goats, meat quality, and recordings 
related to animal health.  
 
University of Life Sciences, Department of Animal Husbandry and Aquaculture is already 
involved in another housing project for goats in Troms studying behavioural parameters, and 
will cooperate with NORAS HUS in phase II of the project.  
 
 
The University Hospital in Tromsø will develop a protocol for recording of factors regarding 
working environment for the stockpersons in a separate project. Recordings will be 
coordinated with, and relevant data also used in the present project. 
 
Norwegian Goat Health Services is involved in an ongoing project regarding eradication 
program for Caprine arthritis and encephalitis (CAE), pseudutuberculosis and 
paratuberculosis in 200 goat herds in Norway. All the four herds in NORAS HUS will be part 
of this eradication program to secure that the health status is best possible.  
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The farmers in the participating herds are central as hosts of the project herds. They will 
contribute with data collection as part of Goat Milk Recording, and specially designed on 
farm recordings related to animal welfare.  
 
Competence related to project management 
 NSVS is involved in several epidemiological studies related to animal health and welfare in 
cattle, sheep, goats and fur animals, and is currently working with developing protocols for 
on-farm recording of animal welfare. The project leader (professor Simensen) is also leader of 
a larger project regarding loose housing for dairy cows. 
 
Publishing of results 
The results will be presented in a report. Results and practical experiences from the new 
housing units will be brought to the industry in professional journal, by presentations, 
contributions at seminars etc. Due to the low number and diversity of the participating herds, 
the project will probably not generate results which can be published in scientific journals.  
 
Budget and finansing 
(in Norwegian) 
Det er satt opp følgende budsjett for prosjektet: 
Budsjett (undersøkelser første året): 
NVH – prosjektlederansvar + øvrig arbeid: 3 månedsverk    150.000 kr 
TINE arbeidstid produsentrådgivere:  75 timer à 400 kr   30.000 kr 
Arbeidsinnsats fra bøndene:    100 t /gård à 150 kr   60.000 kr 
SUM brukermedvirkning          90.000 kr 
Kjøp av veterinære tjenester:   4 t/gård à 400 kr       6.500 kr 
Kjøp av aktuelle prøver:   80 prøver à 250 kr      20.000 kr 
Reiseutgifter            50.000 kr 
SUM innsatsfaktorer         317.000 kr 
Overhead     25% av budsjettet     75.500 kr 
TOTAL for evaluering av fire driftsbygninger     392.000 kr 
 
Siden en i prosjektet i hovedsaken tenker seg å gjøre like undersøkelser både i de gamle og de 
nye bygningene vil disse summene for hele prosjektet fordobles.  
 
TOTALSUMMEN for hele dette delprosjektet blir da    784.000 kr. 
 
Tilskudd fra Norges forskningsråd:       604.000 kr 
Brukermedvirking       

Direkte økonomisk tilskott fra TINE BA:    45.000 kr 
Direkte tilskott fra fondet eller avtalemidler  135.000 kr  180.000 kr 

SUM           784.000 kr 
 
En tenker seg å søke om halvparten av summen (392.000 kr) for år 2006 for å kunne 
gjennomføre de nødvendige undersøkelsene i de gamle driftsbygningene. Deretter vil det 
være nødvendig med en tilsvarende bevilgning for inneforingssesongen 2007 /08 når de nye 
bygningene er vel i drift. Beløpet fordeles likt på 2007 og 2008. 
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Noras HUS – kar tlegging av arbeidsmiljøfaktorer  i dr iftsbygninger  hos geitebønder. 
 
Innledning: 
 
I prosjektet Noras HUS er det planlagt å føre opp 4 nye driftsbygninger i Nordland og Troms.  
Målsetningen med prosjektet er tre-delt, hvor både dyrenes velferd, produktets (melkens) 
kvalitet og arbeidsmiljømessige faktorer for gårdbrukeren, søkes forbedret.  De 
arbeidsmiljømessige faktorer det er rettet mest søkelys mot, er luftkvalitet i driftsbygningene 
og ergonomiske forhold knyttet til melkesituasjonen, fòring og arbeidet for øvrig i fjøset.  
 
Det er fra prosjektledelsen fremkommet et behov for å evaluere tiltaket med å føre opp nye 
driftsbygninger, for best mulig å vurdere om hensiktene med de nye tiltakene ble innfridd.  I 
den anledning er Arbeids- og miljømedisinsk avd. forespurt om vi kan bidra med kartlegging 
av aktuelle arbeidsmiljømessige forhold i de eksisterende driftsbygningene og så 
sammenlikne det med arbeidsmiljømessige forhold i de nye driftsbygningene når disse blir 
oppført. Pr i dag finnes det ikke mye forskning som dokumenterer eksponering for mulig 
helseskadelige faktorer i arbeidsmiljøet til geitebønder.  Dette er dermed en unik mulighet til 
å skaffe frem kunnskap både om hvilke eksponeringer som finnes i geitefjøs, og hvilke 
eventuelle helseplager man kan knytte dette opp mot.  I tillegg gir dette mulighet til å vurdere 
endring etter at forbedringstiltak i form av ny driftsbygning er innført.  
 
Vi har utarbeidet en skisse til et begrenset prosjekt som har til hensikt å kartlegge 
arbeidsmiljøfaktorer knyttet til aktuelle helseplager i de nåværende driftsbygninger, og 
deretter evaluere en eventuell effekt av de nye driftsbygningene. Med dette må det 
gjennomføres 2 nokså like kartlegginger, en i de gamle driftsbygningene og en i de nye.   
 
I det følgende presenteres både hvordan vi har tenkt å gjennomføre kartleggingen og også et 
anslag over utgifter knyttet til kartleggingen.  Først beskrives hvordan kartlegging av 
helseplager hos gårdbrukerne er tenkt gjennomført, deretter hvordan kartlegging av aktuelle 
inneklimafaktorer kan gjennomføres.  
 
Helseplager  hos gårdbrukerne: 
Hensikten er å avdekke helseplager hos 10 geitebønder på 4 gårdsbruk i Nordland/Troms før 
og etter nybygging av fjøs. Fokus vil være rettet mot symptomer fra hud, luftveier/slimhinner 
og muskel/skjelettsystemet. 
 
Metode: 
 

a) Strukturert intervju etter mal. Kopi av intervju-mal vurderes sendt ut til bøndene noen 
dager før selve intervjuet. 

b) Befaring i fjøs. Vurdere bondens arbeidssituasjon (filming av bonden ved melking, 
fòrhåndtering og håndtering av dyr), direkte hudeksponering/hanskebruk.  

c) Målrettede undersøkelser: 
·  Muskel/skjelettsystemet: egenrapporterte plager og filming. 
·  Hud: egenrapporterte plager, klinisk undersøkelse, blodprøver (total IgE, RAST 

IP6, IP7 og geit). 
·  Luftveier/slimhinner: egenrapporterte plager, blodprøver som ved hud, spirometri. 
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Blodprøver og spirometri kan gjennomføres ved lokalt legekontor.  Arbeidsbelastning og 
muskel/skjelettplager velger vi å kartlegge ved bruk av video og innleid kompetanse på 
ergonomi. De øvrige opplysninger fremskaffes og bearbeides av leger ved Arbeids- og 
miljømedisinsk avd., UNN.  
 
Inneklimafaktorer : 
Vi ønsker å kartlegge en rekke parametere når vi først er i gang. I tillegg til det dere har satt 
opp i tabell ønsker vi å kartlegge lys- og støyforhold. Dette vil i prinsippet ikke medføre en 
økning i pris.. 
 
Prøvetaking i gamle fjøs: 
4 fjøs x 3 dager i hvert fjøs x 2 personer (lege og yrkeshygieniker) = 24 arbeidsdager 
Kr 3 000 pr arbeidsdag (reise, leiebil, opphold, diett) = kr 72 000 
 
Parameter  Målemetode Analyse og pr is 
Totalstøv Personlig, pumpe m/filter, 8 t Pegasus kr 600 / prøve 
Totalstøv Stasjonært, logging, 8 t Inngår i totalpakke 
Mikroorganismer Personlig, pumpe m/filter, 8 t Pegasus kr 1 500 / prøve 
Endotoksiner Personlig, pumpe m/filter, 8 t Pegasus kr 1 100 / prøve 
Soppsporer Stasjonært, korttid, MAS UNN kr 5 000 (10 000) 

samlet 
Midd Deponert, korttid, filter Inngår i forrige beløp 
Ammoniakk Stasjonært, logging, 8 t, Multiwarn Inngår i totalpakke 
Hydrogensulfid Stasjonært, logging, 8 t, Multiwarn Inngår i totalpakke 
Nitrogendioksid Stasjonært, logging, 8 t, Multiwarn Inngår i totalpakke 
Temperatur Stasjonært, logging, 8 t, Q-Trak Inngår i totalpakke 
Relativ fuktighet Stasjonært, logging, 8 t, Q-Trak Inngår i totalpakke 
Trekk Punktvis, VelociCalc Plus Inngår i totalpakke 
Lys Punktvis, Hagner Inngår i totalpakke 
Støy Personlig, logging, 8 t, B&K 4436 Inngår i totalpakke 
Total IgE, spesifikke 
antistoff og spirometri 

Personlige prøver Fastlege kr 100 / person 

 
Vi ønsker å ta 1 prøve pr dag av hver parameter, pluss referanseprøver (utendørs) av 
mikroorganismer og endotoksiner, dette skulle gi analysepris på kr 74 600. 
 
Reisekostnader  kr 72 000 
Analysekostnader  kr 74 600 
Personlige prøver  kr 1 000 
Samlet  kr 147 600 
 
Prøvetaking i nye fjøs: 
Gjentar akkurat det samme oppsettet ved kartlegging i nye fjøs som ved kartlegging i gamle 
fjøs, slik at en får samme totalsum: 
 
Reisekostnader  kr 72 000 
Analysekostnader  kr 74 600 
Personlige prøver  kr 1 000 
Samlet  kr 147 600 
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Totalt for  hele prosjektet: 
 
Prøvetaking i gamle fjøs kr 147 600 
Prøvetaking i nye fjøs kr 147 600 
Personlige prøver  kr 2 000 
Ergonomisk vurdering (6 t) kr 4 800 
TOTALT kr 302 000 
 
Resultater /konklusjon: 
Resultatene formidles tilbake til oppdragsgiver i en rapport.  I tillegg ønsker vi å publisere 
dette i egnede tidsskrift.  Vi skal i prosjektet sikre at anonymiteten til deltakerne ivaretas, 
samt innhente nødvendig tillatelse fra Datatilsynet.  
 
 
 
 
 


